

KASDIENA...

Argentinoje
Tikyba SSSR
Bažnyčia Senoj Rusijoje
Tas Biuras

Ima aiškėti, jog Argentinos nauja vyriausybė nepakreips šalį prieš Ašį. Ji tęsia seną politiką. Generolai pasiskubino nuvertinti Castillo tik dėlto, kad žmonės prieš jį kilo ir būtų nuvertę.

Norima duoti senai politikai naujas rūbas ir tuo būdu gauti iš Washingtono malonijų, ypač pinigėlių iš Lend-Lease.

Suprantama, išsijudinę argentiniečiai gali priversti naują vyriausybę keisti savo politiką, arba nuvertinti ją valdžią. Priežastys, kurios pagelbėjo generolams, gali pagelbėti ir žmonėms. Washingtonas, kaip rodo, nesisukubina su pripažinimu ir malonėmis tai vyriausybei.

Walter Duranty, ilgai buvęs korespondentu Maskvoje, užvark Chicagoj sakė, jog archyvuokas Francis Spellman tarpininkauja Vatikanui ir SSSR konkordato pasirašymui.

Jis taip pat sakė, kad religijai Sovietuose nėra jokių kliūčių; su laikyta bedieviškas žurnalas. Jo manymu, SSSR "dešinyn kryptas."

Tikybai ir pirmiausia Sovietuose nebuvę trukdymų, kaip ir bedievybės skeidimui nebuvę trukdymų.

Dabar gi tikyba nėra pirmos eilės klausimas. Svarbiausias laikinai karnas. Kėlimas tikybinį klausimų gali kiek kenkti tam, dėlto tauti sualykta.

Tas beigi nereikšminga kryptingą dešinyn ar kairyn.

Sir Bernard Pares, Rusijos istorijos profesorius Londono Universiteite, sako: "Rusijos bažnyčia prieš Revoliuciją buvo visai sugedusi padėti... Ruspinas nominavo bažnyčiai viršininkus. Tai praktiškai buvo policijos stotis..."

Gerai apibūdintas bažnyčios senoj Rusijoje.

Po 25 metų naujo gyvenimo, aišku, to sugedimo nei pėsakui nekliūti ir toji sritis ar steroj neiliko prieš ką kovoti. Bedievių žurnalas, kiti tos kovos būdai dabar jau nebereikalingi.

Lietuvių Katalikų Federacijos Spaudos Biuras (LKFSB) geriau tiktų pavadinti načiaus naudingos propagandos spaudos biuru.

Tas biuras bruka katalikų laikraščiams hitlerinę propagandą prieš Sovietų Sąjungą.

Tas "biuras," sakoma, yra Kazys Pakštas.

Būdamas Chicagoj p. Pakštas išleido knygelę, kurioje baltinama nacių valdžia. Jis surado ją "tik 80% diktatura." Tos knygelės Pakštas dabar viešai nepardavoja. Net ir kratosi jos išleidimo.

Jei Vatikanas padarys konkordatą su SSSR ir katalikų spauda nedės Pakšto "žinių." Bus netgi negražu tai spaudai, kad tiek meli dejo apie SSSR.

Daugiausia tos načiaus naudingos propagandos dėda St. Gabrieliaus laikraštis "Lietuvių

REIKALAUJA 10,000 ITALŲ PASIDUOTI

SSSR Lakunai Smogė Vokiečių Airportus

Nauji Nacių Užsimojimai Atmušta; Rumunijos Valdžioj Eina Valymas Dėl Nenoro Kariati Sovietų Fronte

SUDAUZYTA 47 VOKIEČIŲ ORLAIVIAI, NUSKANDINTA 3 BARZOS

MASKVA, birž. 9.—Raudonosios Armijos orlaiviai sužėję Gorki sritį gminui to miesto didžiulį įmonių nuo vokiečių aviacijos atakų. Vokiečiai trečią kartą puolė atakuoti Gorkio įmones, bet patikę 7 orlaivius leidosi atgal išblaškyti Sovietų aviacijos ir anti-orlaivių kamuolių.

Keletas triobėsių bombom sužaloti.

Didieji Sovietų bombanešiai vėl puolė prieš užfronte, Briansko srityje, airportus ir išdaužė juos, kad vokiečių aviacija iš čia negalėtų operuoti.

Leningrado fronte pravešta labai sekminga Sovietų aviacijos ataka. Tik septyni Sovietų orlaiviai, padedant anti-orlaivių kamuolėm, sudaužė net 22 vokiečių orlaivius.

Sovietų bombanešiai vienam nacių airporto sudaužė ant žemės 20 priešo orlaivių ir sužalojo 8.

Vokiečiai bandė pristatyti reikmenų savo armijai Novorozijske, bet Sovietų jėgos nusiskandino tris baržas su reikmenimis ir kareiviais.

Leningrado fronte pasirodė ir Italijos orlaivų. Tarp numūsty orlaivių rasta penki Italų Fiatai. Ar jų lakūnai buvo italai ar vokiečiai, nepažinoma.

Vokiečiai bandė išmūsti Sovietų armiją iš pozicijų prie Liumo, bet nepavyko. Sovietų artilerija išdaužė priešo pozicijas toji srityj.

Graikių Naciai Pakartoja Terorą Kaip Lidice

CAIRO, birž. 9.—Slaptai išgauta iš Kretos salos fotografijos rodo, kad Kandanos miestukas toj saloj, suaukintas nacių kerštu kaip Cekoslovakijos Lidice.

Kandanos miestukas sugedintas, o visi jo gyventojai nužudyti būk už tai, kad jie užmūšė nusileidusius nacių parasiunistus.

Įrašta Pigesnis Kūras Pavaduoti Gasoliną

BOSTON, Mass.—Laikraštis Boston Traveller skelbia, jog vienas teptorius Meredith, N. L. miestuko, išradęs pavadavimui gasolino skystį, kuris pigiau atsiesias.

"žinios," kurią Clevelando katalikai "išsibodoję" j Pittsburgh.

Jei kas informuotų OWI apie tas "žinias," Pakšto "biuras" tektų aiškintis, kaip ir iš kur jis gausa nacių propagandą prieš SSSR.

Y. Andrusis.

Artilerija taipgi veikia žemiau Rostovo.

Partizanai atakavo ir sudaužė traukinį su kareiviais netoli Kievsko, daug kareivių užmūšdami ir sužeisdami.

(Ankaroj, Turkijoje, čia gandai, kad Hitleris užsimojo briaunais link Maskvos, kad vien centraliniame fronte sukonecentruota 70 divizijų vokiečių armijos.)

Ispanijoj Kariavę Rusai Gryžta Namu

Buvo Francūzų Suimtų ir Laikomi Alžyrijoj

ALŽYRAS, birž. 9.—Apie 130 SSSR ekspertų raudonarmiečių, kurie kariavo už respubliką Ispanijoj, ir lojalistams pralaimėjus buvo pasitraukę Francūzijoj, iki šiol išbuvo čionai koncentracijos kempė.

Prie jų prisidėjo dar 60, kurie pabėgo laike karo Tunisijoj iš vokiečių pusės. Jie buvo suimti Sovietų fronto ir atgabenti Tunisijon dirbtį. Jie aiškina apie laisvą padėtį Vokietijoj esanų karo belaisvių.

Čia rusų kempė buvus geriausia disciplinuota, geriausia tvarkoma iš visų, kurių čionai yra keletas — lenkų, čekų, kroatų ir kitų tautybių lojalistų, atgabenti iš Francūzijos.

Nebus Drapanų Rašinimo, Sako WPB

WASHINGTONAS, birž. 9.—War Production Board skelbia, jog drapanų rašinimo gal būt bus galima išvengti. Planuojama padvigubinti vilnos produkcija, kad ir civiliams užtektų. Kitokių drabužių irgi netrūks.

Kai kurių daiktų ypač yra apėčiai.

Ethiopičiai Lavinami Invazijai Italijon

WASHINGTONAS, birž. 9.—Ethiopių valdžios atstovas sako, jog Ethiopijos kareiviai lavinami invazijai Italijon. Ethiopiečiai gal atsismokės italams už invazijų padarytą anais metais (1936).

Italija buvo pagrobus didesles kolonijas Afrikoj, dabar jų visai neteko.

Anglų Aviacija Atakavo Ašies Laidus

LONDONAS.—Anglų orlaiviai aptikę Vokietijos laivų Olandijos pakraštėje smarkiai atakavo ir sužalojo keletą jų. Vienas orlaivis numuštas.



Amerikietis kareivis, Walter Cooper, iš Baltimore, Md., giria Jirigari milicininką už švariai užtikomą šautuvą. Paveikslas—Papua, Naujojoj Gvinejoj.

Argentinos Nauja Vyriausybė Yra Reakcinė

Draudžia Spaudos ir Susirinkimų Laisvę; Tesia Seną Politiką

BUENOS AIRES, birž. 9.—Populiarus laikraštis "La Hora" pasmerkė naujai susidariusią Argentinios vyriausybę kaip reakcinę, kurios galvinyje yra fašistinis elementas, ir kuri imasi tėti seną Castillo pracinę politiką.

Vyriausybė tą laikraštį uždarė. Nauja vyriausybė mojas suaukinti žmonių vienybės judėjimą demokratines santvarkas įkūrimui. Fašistiniai elementai valdžios galvinyje nori tėti seną politiką tik be Castillo, kuris pasidarė nepopuliarus ir kurio valdžiai grėsė pavojus.

Pasiėmę vairų j savo rankas generolai esą Ašies šalininkai.

Ispanijoj Yra Apie 200,000 Lojalistų Kalėjimuose

MADRIDAS, birž. 9.—Dar 3,182 politiniai kaliniai, suimti po Civilio Karo, paleisti iš kalėjimų. Gen. Franco laiko kalėjime dar tarp 150,000 ir 200,000 politinių kalinių.

(Fašistinis režimas bijo, kad išleisdu juos laisvėn gali vėl susidaryti didelės jėgos kovai už demokratinę santvarką.)

Stiprus Žemės Drebejimas Užkorduota

WESTON, Mass.—Weston Kolegijos seismozografas užkordavo stiprų žemės drebejimą, kur nors Pacifiko vandenynę, gal apie Solomon salas.

Francūzų Taryba Laukia SSSR Pripažinimo

Stengiasi Sujungti Visų Francūzų Jėgas Kovai Prieš Ašį

ALŽYRAS, birž. 9.—Bendra Francūzų Taryba, kuri bus kaip laikina valdžia visų Francūzijos kolonijų, susirenka planuoti jungimą jėgų kovai prieš Ašį, laisvinimui Francūzijos.

Taryba tikisi, kad Sovietų Sąjunga tuojau ją pripažinsiant, kaip ji buvo pripažinus Nacionalj Komitetą, kurio galva buvo gen. De Gaulle.

Laukiama ir Amerikos ir Anglijos pripažinimo.

Atrodo, kad pagalios francūzai susivienijo ir laikysis su Jungtinėm Tautom sumušimui Ašies, kas būtina Francūzijos išlaisvinimui.

Ragina Parupinti Vaikams Priežiūrą Dirbančių Motinų

WASHINGTONAS, birž. 9.—Charles P. Taft, vedėjas Federal Communication ofiso, ragina senatą, kad valdžia parūpinų priežiūrą 3,600,000 vaikų, kurių motinos dirba karo industrijose.

Vaikų auklėtoves, pridabojimui vaikėkų kada motinos dirba, yra labai svarbus reikalas.

Italijoj Paplito Streikai ir Sabotažas

LONDONAS, birž. 9.—Sabotažas, streikai ir demonstracijos Italijoj vis daugiau pasireiškia. Fašistinė milicija saugoja Milaną, Turiną, Genoj ir kitus didelius miestus.

Esama ir padegimų ir kitokių sabotažo žygių, kad bloginti padėtį, neknti fašistinei valdžiai.

Aliantų Lakunai Nume tē Italams Ultimatumą

Anglijos Karo Laivai ir Aliantų Aviacija Bombarduoja Italijos Svarbius Portus ir Salas; Francuzai Pasiruošę

LONDONAS, birž. 9.—Aliantų pranešimas iš šiaurinės Afrikos sako, kad jų orlaiviai numetė Italijos armijai, Pantelleria saloj, ultimatumą pasiduoti, arba jie bus visai sunaikinti.

Pantelleria yra apie 8 mylių ilgio sala, tarp Sicilijos ir Tunisijos. Joje yra apie 10,000 Italijos armijos, kuri atskirta, izoliuota nuo Italijos ir Sicilijos. Pantelleria nuolat atakuojama

ir baigiama griauti. Jei likę joje Italijos kareiviai nepasiduos, jie bus sunaikinti.

(Mussolinis ragina savo armiją kautis iki paskutinio kario ir laikytis.)

Sala turi nedidelį airportą, taipgi angarą (orlaiviams pastogę). Paėmus ją Aliantams būtų gera bazė operavimui prieš Italiją ir Siciliją.

Kovingieji Francūzai skelbia gavę slapto davinį, jog Corsica saloj kalnuose pasislėpę francūzai patriotai koncentruoja jėgas ir pasiruošę puliti italus ir nacius miestuose.

Italija čia turinti 60,000 armijos. Darant invaziją, francūzai pulyti iš pečių italus.

Francūzai sako, kad naciai bijo, kad čia mažai kibirkštis gali užžiešti Francūzijos karą prieš nacius.

Anglų Spaudos Sąjungos militarinis rašytojas sako, jog galimas daiktas, kad Pantellerion invazija jau padaryta, bet tas nepatvirtinta kitų šaltinių.

Anglijos karo laivai—kreiseriai ir naikintojai—išsirikvė Pantellerijos pakraščiu ir ataukė kanuoles ton pusėn laukia pradžios atakos.

Aliantų orlaiviai atakuoja Siciliją, tulus Italijos portus, taipgi Pantelleriją.

(Rymas skelbia, kad Pantelleria bombarduota ir laivyno.)

Vokiečiai Labiausia Bijo Sovietų Fronto

Bile Kas Jiems Geriau Už Tą Frontą

BERNE, birž. 9.—Vokiečių spauda rašo apie didelį susigrūdimą Austrijoj, ypač Vienna mieste, mat iš Vokietijos žmonės bėga norėdami geltis nuo anglų aviacijos bombardavimų.

Vienuoje laisus susigrūdimas "Neueste Wiener Tageblatt" rašina žmones: "Nežiūrint kaip nesmagu čia būtų, vistiek geriau negu tranšėjoje Rusijos fronte."

Kitas laikraštis grąšina vokiečiams nutilti, neišmetinti, nes tas puldo ūpą, žemina žmonių moralę.

Aviacijos Darbininkams Pakelta Algos

WASHINGTONAS, birž. 9.—War Labor Board įsakė pakelti algas North American Aviation, Dallas, Texas, ir Kansas City, Kas., taipgi Douglas Aircraft Co., Tulsa, Okla., ir Oklahoma City.

Patirta, kad šiose įmonėse darbininkai permažai gavo mokėti.

šį mėnesį jau nuskindanti 7 Ašies Submarinai Atlantike

LONDONAS.—Pirmą birželio savaitę nuskindanti Atlantike net 7 nacių submarinai ir 17 kitų pažeisti. Laivų skandinimas mažėja Atlantike.

ISTANBULIS, birž. 9.—Šimtai Rumunijos valdininkų prašalinta iš vietų pasekmė "apvalymo," dėlto, kad jie būvę priešingi slumtimui daugiat Rumunijos karinomenės Sovietų frontan.

Premieras - diktatorius Ion Antonescu įsakė pavartyti iš vietų visus valdininkus, kurie priešingi duoti daugiau armijos Sovietų frontan. Keletas gubernatorių reizinavę. Keturi nauji pastatyti.

Fordo Imonės Merginos Už Andarokus

DETROIT, Mich.—Daugama merginų Fordo Highland imonėj stoja už dėvejimą andarokų vieton "slacks."

AMERIKA SIŪS SOVIETAMS DAUGIAU ORLAIVIŲ, TANKŲ IR AMUNICIJOS

WASHINGTONAS, birž. 9.—Amerikos valdžia planuoja dar metams Lend-Lease Sovietų Sąjungai paremti—pasūstyti orlaivius, tankus, kamuolių ir amunicijos už kelis bilionus dolerių.

Planuoja taipgi kas mėnesis siūsty ir maisto.

Studijuojama kas labiausiai reikalinga Sovietų Sąjungai sekmingesiam karo vedimui.

Iki šiol SSSR gavo 2,600 orlaiviu, 3,200 tankų ir 72,500 trokų. Paskiausia pasiūstyta kautynių orlaiviai ypač gירami Sovietų lakūnų. Jie yra visais atžvilgiais geri.

Amerika pasizadėjusi tėti pagalbą Sovietams ginklais ir abetnai karo reikmenimis.

Is savo pusės SSSR pasizadėjus telti visą galimą paramą Amerikai, ypač duoti tokių karo medžiagų, kurių Amerikoje neesama.

“VILNIS” (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition in English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$4.00, six months \$2.25, Chicago \$3.00, six months \$1.25, foreign countries \$3.00, six months \$1.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$3.00, six months \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, six months \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Mainos Būdai Plataus Svieto

Stai keli daug ką pasakanti faktai: Čilės respublikos prezidentas Juan Antonio Rios pareiškė New Yorko "Times'o" korespondentui: "Čilės komunistų Partija yra lojalus ir veiklus valdžios bendradarbis... Komunistų Internacionalo uždarymas paverstė nekias nuvilkotą argumentą būk ta partija vaduojasi svetimom direktyvom."

Taip kalba didžios šalies prezidentas. Pridurisme, kad Čilės parlamento vicepirmininku yra komunistas Labarca.

Kubos valdžioje komunistai turi savo reprezentatorių. Juo yra plačiai pagarsėjęs rašytojas Marinello. Kubos komunistų Partija lojaliai bendradarbiauja su Batistos valdžia. Kubos darbo unijoje komunistai yra pilnateisiai nariai.

O štai žinia iš Meksikos: Antrame kongresiniame distrikte, Coahuila valstijoje, valdžios partija nominavo savo kandidatų į Meksikos Kongresą Komunistų Partijos sekretorių Dionisio Encina. Tas tolygu jo išrinkimui. Valdžios partija Meksikoje yra demokratinė partija. Tas faktas, kad ji nominavo savo kandidatų į kongresą žymiausia Meksikos komunistų labai daug pasako.

Be to, Meksikos Darbo Unijos Federacijoj, kuri yra stipriausia tos šalies organizacija, komunistai yra pilnateisiai nariai.

Kitoj Lotynų Amerikos respublikoj, Kolombijoj, parlamentan išrinkti trys komunistai.

Urugvajaus komunistų Partija lojaliai kooperuoja su tos šalies demokratinė valdžia. Ji taip-tai turi savo atstovybę parlamente.

Ką sako šie faktai? Jie sako, kad i pietus nuo Rio Grande, per kelis pastaruosius metus, daug kas pasikeitė. Net buržuazinė demokratija įsitinko, kad komunistai yra ištikimi kovotojai už demokratiją ir liaudies teises, kad jie nepavaduojami talkininkai kovoje prieš fašizmą, jeigu prieš fašizmą iš tikrųjų vedama kova.

"Redbetieriams", kurie pūčia muilo burbulą apie "raudonąjį pavojų", visa eilė Lotynų Amerikos valstybių duoda labai gerą atsakymą.

Tai geras atsakymas ir nususiems lietuviškiems politikieriams, kurie "pedliavoja" raudonuoju baubu.

Mielasirdingai Samaritonai

Kuomet velnias apserga, jis apsimeta šventuoju. Taip ir su hitlerininkais, kurie apsimetė dideliais žmonių mylėtojais, humanistais. Jie protestuoja prieš "beširdžius" anglius ir amerikiečius, kurie bombarduoja Vokietijos ir Italijos miestus. Jie vadina juos "oro gengetariais" ir apeliuoja į žmonių jausmus.

Kas, rodosi, galėtų skaitytis su tu išgverusių hipokrity baltu? Bet susiranda tokių mielasirdingų samaritonų, kurie nori išgelbėti nacius nu orinių atakų.

Anglijos parlamente prabilo Richard Stokes, kuris pareikalavo, kad būtų liautasi bombarduoti "civilius centrus." Jis sako, kad tokios atakos moraliai nepateisinamos. Litchfield vyskupas Dr. E. S. Woods, savo dieocijos konferencijoj, šaukė, kad būtų didžiausias prasižengimas bombarduoti Romą. Jis dasikalbėjo iki to, kad tai būtų paneigimas krikščionybės.

Tos rūšies samaritonai Anglijoj nuolat žlubia dėl tariamųjų ekscesų, bombarduojant Vokietiją ir Italiją.

Nei Amerikos, nei Anglijos lakūnai nebombarduoja civilius centrus. Jie bombarduoja industrines įmones ir strateginius centrus. O kad dėl to nukencia ir civiliai, tai neišvengiamo.

Roma yra fašizmo centras, stambiausias geizkelių mazgas, jos apylinkėse daug aerodromų. Kodėl juos nebombarduot?

Žmonija niekad nepamirs kaip rudieji žvėrys išbombardavo Rotterdamą, Londoną, Varšavą, Coventry, kaip jie griuvėsiais paverstė Stalingradą! Žmonija niekad nepamirs, kaip Mussolinio bombieriai naikino Etiopiją, kaip fašistai griuvėsiais paverstė baskų katalikų šventovę Guernica. Žmonija niekad nepamirs kiek Kinijos žmonių išuždė Japoniškį galvariežiai!

Yra šventvagiška, kad fašistiniai bestijos dabar apeliuoja į žmoniškum jausmus! Nėra jokio moralio pateisinimo tiems samaritonams, kurie žlubia, sykiu su jais, apie žmoniškumą!

Šiomis dienomis prezidentas Rooseveltas dar kartą įspėjo pasaulį, kad fašistinė Ašis rengiasi kariauti nuodingom dujom. Kur yra garantija, kad fašistai nepradės vartoti tą barbariškiausią karą priemonę?

Jokio jiems pasigailėjimo!

Del Taksų

Prezidentas Rooseveltas prabilo apie naujus taksus. Jis pasisakė prieš taksus ant pirkinių (Sales Tax), kurie labiausiai paliestų biednuomenę. Tas gerai.

Kalbant apie naujus taksus, visų pirmiausiai reiktų atsižvelgti į tuos, kurie labiausiai gali mokėti. O mūsų šalį jo nėra.

Izdo Departmentas paskelbė davinių apie didžiųjų korporacijų pelnus. Siemutį korporacijų pelnai didesni, negu buvo pereinais metais. Išsismokėjusius taksus, jos turės dar 9 bilionus pelno, pagyginus su 7 bilionais pereinais metais.

Net "Wall Street Journal" pripažysta, kad korporacijų pelnai siemutis bus didesni, negu pereinais metais.

Jas reikia ir galima labiau aptaksuoti. Tuomet biednuomenei taksų našta bus lengvesnė.

Nacionalė Advokatu Gildija (unija) kreipėsi į prezidentą Rooseveltą, kad jis nepadėtų savo parašą po tuo taksų bilium, kurį neseniai užgėrė Kongresas ir kuris labai mažai teisiskiria nuo Ruml'o plano.

Jei prezidentas pasirašytų po tuo bilium, tai stambiosioms kompanijoms ir atskiriems milionieriams būtų padovanota septyni bilionai dolerių! Argi galima dovanoti tokia mižiniška krūva pinigų, kuomet daroma naujų taksų planai, kurie palies plačias gyventojų minias!

CIO prezidentas Philip Murray taip pat kreipėsi į prez. Rooseveltą tuo pačiu prašymu.

Labiau aptaksnot korporacijas ir milionierius, kad nepasiturintiems nebūtų užkrauta naujų taksų našta!

Naujoji Argentinos valdžia uždarė demokratinį laikraštį "La Hora." Pranešta, kad uždaryta ir socialistų dienraštis "Vanguardia."

Tuo tarpu pasibajurėtinamas fašistų šunlapis "El Pampero" laisvai šinkuoja nuodingą propagandą.

Tas rodo, kad naujoji valdžia, iš esmės, nesiskiria nuo Castillo režimo.

Naująją valdžią pasitikėti negalima. Ją negalima pripažinti. Persikėitė tik dekoracijos, o nekias esminiai nepasikeitė.

Ir Kuboje yra Lietuvių Literatūros Draugijos kuopa. Išrodo, kad ji darbuojasi gerai.

Kuopos nariai labai pasitenkinę pastaraisiais LLD leidiniais—"Amerikos Demokratijos Steigėjai" ir "Didysis Lietuvių Tautos Priešas".

Būty gerai, kad draugai kubiečiai daugiau rūšytų mūsų laikraščiams apie savo ir tos šalies gyvenimą.

UŽ METŲ PREZIDENTINIAI RINKIMAI — KAS BUS 1944 M.?

Už metų laiko įvyks Jungtinių Valstijų prezidento, vice-prezidento, kongresmanų ir nekuriuose valstijose senatorių rinkimai. Dar daugiau dvylika mėnesių iki pradės labai smarkiai veikti politiniame lauke rinkimieis mašinos. Tačiau būtų didelė trumparegystė, kad nematyti, kaip tos mašinos jau dabar priengia sau dirvą. Kad karas gali pereiiti į galutinio laimėjimo fazę dar šiais metais, tai aiškiai pramatomas dalykas. Tačiau, kad karas būtų pilnai užbaigtas ir taika įvykinta, tai mažai tokių optimistų rasli.

Jau dabar reakcininkai, kurie Hitleriui buvo paskyrė valdyti Europą, planuoja kaip pastatyti ir išrinkti toki kandidatą, kuris su naučiais imtųsi derybinę taiką daryti. Žinoma, tie galvailai gaudins komunizmu, kaip fašistai, išpūtė raudonojo pavojaus smėklą, pasimono suminti žmonių teises: įtrenkė visą pasaulį į kruviniąsias karą, koks kada tik yra buvęs.

Kietakakėji rinkiminio vajuas vieškelis bus klykimas prieš komunizmą. Jie raudona spalva bandys apšaukyti kiekvieną pažangesnį žmogų, jei kokios, ir prezidentą Rooseveltą. Hooveris-Taftas-Vandenburgas republikonų partijoj jau stiprina savo pozicijas. Izolacionistai pasikausto ant visų keturių. Buve America First Committee vadovai prieš Pearl Harbor pasirinko naujus vardus. Visokiais varda is veikusios fašistinės organizacijos išnyko nuo gyvenimo paviršiaus, bet neišnyko tie žmonės. Jie rems kaip imydamai reakcininkus iš republikonų partijos, nes tikisi paskutinėj valandoj galės išgelbėti hitlerizmą Europoj nuo žlugimo.

Dvi savaites atgal senatoris Taftas paleido politinį šūvį į Roosevelt valdžią. Tai buvo pradžia pasirengimo ateinantiem rinkimams, 48 kongresmanai pilnai remia Hooverio-Tafto-Vandenburg politiką. Jie griežtai išstojo prieš prezidento septynių punktu ekonominį planą. Faktas yra, jeigu ne pilnai, tai dalinai tą planą jiem pavyko susabotažuoti.

Wendell Willkie, kuris kooperuoja su dabartine administracija karo laimėjimui, šių reakcininkų pastangoms išsiskiriamas. Jis nekontroliuoja republikonų partijos Nacionalio Komiteto.

Tai ne tik šios jėgos veikia, kad prirengti su Hitleriu derybinei taikai sąlygas. Yra kita mašina republikonų partijoj. Ji vadovauja Dewey-LaFollette. Jie suklykė prieš judį "Mission To Moscow". Trockistai geriausia su jais susigledėjo.

Elkime toliau ir rasime tu reakcininkų šaknų darbo unijoje. Lewisas su angliakasių streiku šoko netik ka-

KAIP KARO METU PASITAIKO PREKIAUTI PER KITUS SU PRIEŠU

Karo metu pasitaiko keistų dalykų, net rodos negalimų. Rodos kaip galima su priešu turėti verslo dalykus? Bet taip yra. Pavyzdin: Amerika parduoda gasoliną Franco valdžiai. Niekas neabejoja, kad dalis jo nueina naciam. Britanijos tungsten metalo eina Vokietijai. Japonija parduoda gumą Sovietų Sąjungai. Naciai parduoda Turkijai antiorlaivines kanuoles. Kodėl taip yra ir kaip tas vyksta?

Priejka, kuri pasiekia priešų šalis ir iš ko turi kiek naudos ta šalis, su kuria mums tenka kariauti, nėra atliekama slapta, bet žinia Susijungusių Tautų. Priejka vedama su nepageidaujamom šalim ne piniginiams sumetimais, bet dėl to, kad gauti iš anų šalių reikalingu medžiagų. Jungtinės Valstijos Ispanijai parduoda gasoliną ne dėl pinigų. Tai ar "užgerinimas"? Taip ir ne visai tik užgerinimas Franco. Amerikai reikia korkos, gyvsidabrio ir to iš Ispanijos gauna.

Dabar imkime kitą šalį, tai Portugalija. Britanijos piniguočiai turi Wolfram kompaniją, kuri valdo Portugalijoj tungsteno metalo gamybą. Su velniu prekiavimo politika atėjo į Portugaliją. Naciai pagrasino, kad jeigu jie negaus tungsteno, tai užims dalį Portugalijos. Tas buvo tose dienose, kada Hitlerio jėgos triumfavo. Britai nusileido tiem grasinimam ir, po jų įtaka esanti Wolfram kompanija gaminant tungsteną, gerą jo dalį parduoda Vokietijai. Ir po šiandien jie gauna iš ten daug to metalo, kuris labai reikalingas karo dalykams.

Arba imkime prekybą su Japonija. Sovietų Sąjunga perkasi gumo iš Japonijos. Mainais ji turi kaip ką parduoti Japonijai. Pastaroji gaudosi žuvų Sovietų šalies vandensyje.

Bet tai neviskas, Sovietų Sąjungai reikia laivų. Ji daug vežasi karinės medžiagos iš šios šalies. Japonija tu laivų nekiudo. Tačiau Sovietų Sąjunga neturėjo dikcijai laivų. Jų reikėjo gauti. Nusipirko laivų iš Jungtinių Valstijų. Tais laivais, per Japonijos karinę zoną, parsivežė reikmenų. Tos reikmenys vartojamos karui prieš Vokietiją, prieš Japoniją (1934 ant pusl. 5)

RENKAME PASVEIKINIMUS LIETUVIAMS RAUDONARMEČIAMS

I visas kolonijas tapo išsiuntinčios labai gražios blankos rinkimui pasveikinimus lietuviams kovotojams Sovietų Sąjungoje. Pasveikinimai renkami proga dviejų metų sukakties nuo nacių užpuolimo ir paveržimo Lietuva. Mes, Amerikos lietuviai, turime parodyti savo užuojautą ir priartimą tiems lietuvių tautos sūnums, kurie Raudonosios Armijos eilėse su ginklu muša kruvinąjį Lietuvos ir visos žmonijos priešą—vokietį kryžiuotį!

Labai nuosirdžiai prašome visų, kurie gavote blankas, pasidarbuoti rinkime pasveikinimu. O kurie negavote blankų, bet norėtumėt pasidarbuoti, tuojau kreipkitės į Pundelių Vajaus Komitetą, o mes prisisiuome. Nepamirškite, jog už surinktas pasveikinimus aukas bus supirktos ir pasūstos kovotojams dovanos. Kurie duos stambesnes dovanas, kartu su jomis bus pasiūta pavardės ir adresai aukotojų dėl susirašinėjimo. Mes tikimės, kad, jei tik sąlygos leis, gavę dovanos nuo amerikiečių, kovotojai atsius padėkos laiškus.

Taip pat yra raginami kartu su dovanomis parašyti ir laiškučius, ar tai lietuviams raudonaramečiams, ar tai lietuviams kaukūčiam. Jiem bus labai malonu su dovanomis kartu nuo amerikiečių gauti ir laiškutį su padėšinimu kovoti už žmonijos laisvę.

Nepamirškite, kurie tik galite ir turite laiko, patys supirkinėkite daiktus, sudarykite pundelius ir atsiųskite Komitetui. Tie pundeliai taip pat eis jūsų vardu. Jau esant jėdė pavyzdinių pundelių surašą. Dar kartis nuo karto įdėsimė, kad palengvinus draugams sudaryti savus pundelius.

Broliai ir sesutės, dirbkite tą gražų darbą. Prisidėkite prie išlaisvinimo mūsų gimtinio krašto Lietuvos.

PUNDELIO VAJAUS KOMITETAS, 419 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

BERNE. — Iš Alzaso praneša, jog nacių teismas pasmerkė miriop Lucien Rohmer ir jo seserį, kurie laiko viešbutį. Jie būk pagelbęje francūziam karo nelaisviam pabėgti.

Michael F. Donegan, 32 metų, 6201 Princeton ave. federacinė teisme liko pasmerktas 5 metam kalėjimam už vogimą valdžios lūdininkai pridė, kad jis išsinaudojo į laisvę dėžutes ir paimdavęs laiškus. Iškaltai 99 Asmens Rinkimų Klastose Kentucky Valstijoj

DETROITO ŽINIOS

DETROITAS SKERSAI IR IŠILGAI

Nauji Mokesčiai.

Majoras nori aptaksuot miesto industrijų darbinukms naujais mokesčiais; yra planuojama, idant kiekvienas asmuo, dirbantis už algą, turi sumokėti ir tam tikrą fondą po 1% savo uždarbio. Tie pinigai bus naudojami gerinimui miesto municipalijų įstaigų, kaip tai: transportacijos, parkų, ligoninių.

Miesto Taryba planą užgria; dabar tik ieškoma būdai, kaip tai įvykinus prisilaikant įstatymų.

Pagaliau Permatė.

Tai jau ir miesto valdžia mano, kad tas nesuvaldomas pragyvenimo brangumo kylimas yra svarbiu faktorium del dabar čia einamų spontaniškų streikų.

CIO unijos jau senai nurodinėjo tą faktą, kad jeigu valdžia nesuvaldytų spekuliantus, algos turi būt keliamos panašioj proporcijoj.

Federalė valdžia leido iškarto nuraminančias darbo liaudį deklaracijas, bet nebuvo imtasi griežtų priemonių; pasekoj to—kainos vis kyla ir kyla. Ir dabar, kada darbininkai pragyvenimo brangumo verčiami reikalauti algų pakėlimo, prieš juos išeina fabrikantai, valdžios organai ir net publikos opinija... Darbininkų logiški reikalavimai ir įrodinėjimai ignoruojami.

Miesto Taryba šiomis dienomis priešo prie išvados: geriausias įrankis likvidavimui tų spontaniškų streikų bus sulaukymas pragyvenimo brangumo. Priėmė tuo klausimu atatinamą rezoluciją ir pasiuntė į Washingtoną.

Kada Nors Apstos.

Žmonės nerimauja dėl perdidelio ir perilgo lietaus; užplukdo gatves, sklepus... Ūkininkų laukai apsemti... Miestuose ir kaimuose prisibijoma epidemijai.

Michigan universiteto mokslininkai štai ką sako:

Siemet pietinėj Michigane dalyj aukštai oro suslikdo dvi oro sriovės: šalta iš šiaurės ir šilta nuo ekvatoriaus. Nė viena jų, girdi, nenusileidžia,—neduoda praėti kitai. Pasekoj tu, grupuojasi ten debesų sluogsniai ir vis lyja. Bet, ramina tie mokslininkai, viskas turi pradžiūrėti ir galą; neužilgo viena tų sriovių prasimuš sau kelią ir užstos normalus vasaros sezonas.

Prisiminus Praeiti.

Lygiai šimtas metų atgal Detroito gyventojai birželio 4 d. atbudę ryte labai nustebė ir net susirūpinę išvydę žemę storokai apklotą iš po nakties sniegu,—taip sako miesto seni rekordai.

Menkai Rūpinasi.

Nelaimės fabrikuose kyla aliarmiška; šniokšiantis visais garais tas "Demokratijos Arsenalas" dienis ir naktimis atima vis daugiau

darbininkų gyvybių.

Ypac dabar, kada čia į fabrikus traukia tūkstančiais iš izoliuotų kaimų tokių, kurie pirmiau savo gyvenime nėra matę mašinų fabriką,—darbininko apsauga reikėtų susirūpinti daug daugiau.

Pasirodo, jogei dabar Michigan valstijoj vieno darbininko apsaugai fabrike valstija išleidižia tik po... 4 centus! Kitose valstijose, kur darbo jėgos nėra taip trūkstai sukoncestruotos ir fabrikams, darbininko apsaugai išleidižia po daug daugiau. Ten, suprantama, ir nelaimių įvyksta proporcingai daug mažiau.

Fordo Imperijoj.

Mirė ir jau palaidotas vienturtis senio Henry Ford sūnus Edsel. Jis buvo prezidentu garsios visam sviete automobilijų firmos Ford Motor Co.

Fordo kompanija sudaro tik Fordo šeima: Henry Ford, jo žmona, sūnus ir marti. Mirus vienam (sūniui), kompanija atlaikė konvenciją. Dalyvavo visi... trys. Nauju prezidentu išrinkta senis Henry Ford.

Mirusio Edsel turtais vienuosavybėmis yra 200 milijonų dolerių. Kiek turėjo smulkias "cash", neskelbiama. Labai daug to turto paskirta ir tam tikrą labdarybės fondą. Už jį valdžia negali išsikiokuoti mokesčiais nė sudilusi centą.

Daugeliui Neaiškiu.

Vietos monopolistinio kapitalo organai paskelbė vardus tų, kurie pasiuntė prez. Rooseveltui "prošeniją" nebausti mirėčią Max Stephan, tuo aiškiai įrodytą nusikaltimais Hitlerio Vokietijos agentą. Pasirašo ten protestų kunigai, tūlos moterėlės, na, ir socialistų vadai, taip pat paeinasi iš "dūkainių" asabų luomo,—Norman Thomas.

Detroito liaudis tebsi, kad tame suraše nęfguruoja parašai Gerald Smith, to ideologinio vado fašistuojančiam elementui, ir katalikų kunigo Coughlino.

Istorinė Sukaktis.

Šio mėnesio 20 d. Lietuvių svet, nuo 2-tros val. po pietų įvykis svarbus tarptautinis mitingas. Dalyvaus jame lietuviai, latviai ir estoniai; jie minės birželio 22 d., tą traingą toms trims Pabaltės krašto tautoms dviejų metų sukaktį, kada Hitlerio legionai užpuolė tuos kraštus ir patraukė į rytus sunaikinimui demokratijos Sovietų šalyj.

Principaliu kalbėtojum bus profesorius Michigan universiteto šį Ann Arbor MENTOR WILLIAMS, garsus autoritetas istorijos Europos kraštų ir tautų. Bus žymūs kalbėtojai kiekvienos tų trijų tautų, taipgi graži dainų programa.

Mitingas turi istorinę reikšmę; kiekvienas demo-

FORDO LOKALAS NUSISAMDE OLYMPIA STADIUM VISUOTINAM NARIŲ SUSIRINKIMUI

Fordo lokalas 600, UAW-CIO, birželio 20 d. laikys savo lokalo susirinkimą didžiausioj šio miesto salėj, Olympia Stadium. Tai bus turbūt pirmas toks atsitikimas, kad vienas unijos lokalas užims tokią didelę salę.

Minėtas lokalas, kuriame priguli virš 80,000 narių, iki šiol turėjo laikyti atskirus mitingus tam tikrų skyrių paskirstytų sulgy namo, kuriame darbininkai dirba. "Pos grupės išsirenka atstovus, kurie sueina į taip vadinamą Generalę Tarybą ir svarsto visos įmonės darbininkų reikalus, vėliau atstovai perduoda savo grupėm. Kiekviena grupė arba vieno namo darbininkai turi savo valdybą ir veikia savystovai. Paskutiniame Generalės Tarybos susirinkime nutarta laikyti visuotiną narių susirinkimą ir išrinkta komitetas gauti salę. Taryba taipgi nutarė parengti

Olympia Stadium, kurioje randsi 20,000 sėdynių. Žinoma, jei visi 80,000 sueitų, tai ir ta salė būtų permaža, bet dar niekad nėra buvę taip, kad kiekvienas iki paskutinio nario sueitų į susirinkimą.

Tas susirinkimas pripuola tuo laiku, kada sukanka du metai kaip Fordas pasirašė kontraktą su unija. Philip Murray užkvietas kalbėti. Phil Robeson, garsus negras dainininkas, taipgi užkvietas dainuoti šiam susirinkime. 88 kavalkų Fordo darbininkų benas ir Fordo Choras iš 60 balsų demonstruos Fordo darbininkų talentus.

Susirinkimas šaukiamas kaip 11 valandą ryte ir manoma, kad tęsis apie tris valandas. Manoma, kad šiam susirinkime bus svarstomas klausimas laikyti tokius visuotinių narių susirinkimus kas bertainį arba bent kas pusmetį.

Unijistas.

UAW NEDARYS KONCESIJŲ NEGRŲ KLAUSIME

Pereitą savaitę Detroitėje įvyko Nacionalė Fordo UAW-CIO konferencija. Joje kalbėjo R. J. Thomas, United Auto Workers (CIO) prezidentas.

Savo kalboj Thomas prisiminė ir apie streiką įvykusį Packard Motor kompanijos dirbtuvėj pereitą ketvėrą. Thomas pasakė, kad unija griežtai laikysis savo konstitucijos ir taipgi savo pažado nestrėikuoti laike karo, jei prisieitų taip, kad daugelį baltųjų darbininkų reikėtų pašalinti iš darbo. Mat tas streikas kilo pamatiniai delto, kad nekuro baltieji darbininkai priešinosi prieš pakėlimą negrų į daugiau apmokamus darbus.

Apie tai Thomas pareiškė: "Kilo klausimas ar negrai turėtų būti keliami į aukštesnes vietas. Kur yra mūsų organizacija, jei žmonės toki klausimą kelia? Negrai moka po \$1 mėnesinių duoklių lygiai kaip visi kiti nariai. Jie kovojo ir kovos ateity už šią uniją.

"Aš pastaciau tvirtčiausia ultimatumą, kokį esu kada padaręs Packard darbininkams gryniti atgal į darbą, bet aš statysiu dar tvirtesnį, jeigu reikėtų ir didelis skaičius baltųjų darbininkų ten neteks darbu. Ir tās atsitiks, jei šis streikas tęsis.

"Tai yra vienatinė pažinūra, kokią unija gali imti tame klausime. Jei mes nesilaikysime tokios pažinūros, mes savo uniją prarasime.

"Nekurie iš tų baltųjų darbininkų," tęsė Thomas, "mano, kad jeigu jie tęs savo streiką gana ilgai, tai internacionalė unija pasiduos. Mes nepasiduosis ir jei yra bent vienas, kuris netiki į demokratiją, tai jis geriau tegul eina į kitą industriją. Mes dirbame, kad laimėjus

šį karą už demokratiją. Mes turim panaudoti kiekvieno darbininko gabumą iki aukščiausio laipsnio, nežūrint jo spalvos."

Toks griežtas Thomas'o pareiškimas buvo karštai priimtas visų delegatų dalyvavusių Nacionalėj Fordo Lokaly Konvencijoj. Nekurie sąmoningi Packard darbininkai pradėjo reikšti pagaidavimą nubausti kaltininkus už minėtą streiką.

Rep.

Uzprašome Visus

Šį sekmadienį, birželio 13 d., Liaudies Teatro Detroito Kuopa laikys savo susirinkimą Draugijų svetainėj, 4097 Porter st., pradėdant nuo 2-tros valandos popiet.

Visus dalyvius knopa žada pavaišinti arbatėle ir pyragais, kas sudarys didesnę draugiskumą, tad užkvičiame visus meno mylėtojus atsilankyti ir imti dalyvumą mūsų diskusijose ir kartu draugiškai praleisti popietę. Mūsų menas lošia svarbią rolę šiais sunkiais karo laikais naminės moralės palaikymui ir yra ta ramstis, ant kurio veiks visus mūsų judėjimas pasilauki.

Koks būtų bė parengimas, jei mūsų menininkai nepuštų jį dainomis ir muzika arba veikalais? Tad visi padėkime jį tikamai plėsti.

Komisija.



Auto Darbininkai Perka Daugiausiai Bondų

Vėliausis pranešimas iš Iždo Departamento parodo, kad automobilių darbininkai stovi pirmoj vietoj visoj šalyj pirmike karo bondus, pradedant dešimto nuošimčio planą. Daugiau kaip 90 nuošimčių automobilių darbininkų reguliariai perka bondus, duodant pasilikti iš algos.

Automobilių darbininkai stovi pačioj pirmoj vietoj iš 32 didžiųjų šalies industrijų. Už tai kreditas priklauso United Auto Workers (CIO) unijai, kuri vedė ir veda smarkiausiaj kampaniją už bondų pirkimą.

Už visus tos unijos lokalus, daugiausiai bondus išpiko Fordo lokalas 600, kuris netik tarp lokalų, bet ir visoj šalyj neturi grupės sau lygios pirmike bondų. Lokalas apilaike nuo valdžios specialė vėliavą už tokį gerą darbą bondus pirkime. Žinoma, turbūt nėra visoj šalyj kito tokio lokalo, kuris turėtų apie 80,000 narių.

F. D.

A. M. KISONO

Aptieka DRUG STORE

Gerlausia Vieta Receptų Išpildymui ir Visuokiu Valdytu Pirkimui
8910 Jos. Campau

DR. M. D. PALEVICH

Gydytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-9 Vakaro
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS

Akių Daktaras OPTOMETRISTAS
Egaminuoja, Priskiria Akinius ir Gydo Vartojant Orthoptiką
Gydymo Būda
5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street
Telefonas Lafayette 2082

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE

2100 PILGRIM
Detroit, Mich.
Tel. University 1-9748
ALICE BRAZAITIS, Sav.

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėlės Visokioms Progoms
BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS
8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

Aukos Botkino Ligoninei

Surinkta aukų Sovietų Sąjungos Botkino Ligoninei sekamai:

- C. Mack \$10.00
- L.L. 188 kp. 5.00
- R. Sketh 2.00
- Po \$1.00:
- G. Stepankevičius,
- A. Dapšis,
- V. Kalinauskas,
- A. Kvietinskas,
- F. Rogers,
- A. Budgin,
- P. Gudaitis,
- J. Kairaitis,
- J. Alebis.

Viso \$26.00

Pinagai pasiūti Lietuvų Komiteto išdininkei. Sirdingai tariu ačiū visiem aukavusiem.

A. Varaneckienė.

FAIRBANKS, Alaska.—Čia staptelėjo gryždamas iš Maskvos Joseph E. Davies, prezidento Rooseveltui pasiuntinis pas J. Staling. Jis vėla Stalino laišką Rooseveltui.

Lietuvius Dentistas
Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue
Detroit, Michigan
TELEPHONS:
Office—Garfield 7190
Home—Winwood 2-6517

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark
Detroit, Mich.
Ar turit skvelius, pleušius, dirbles, inkstus, vėdukurį ar kepenis ligą?
Ar turit Brucelozę, Katarą, Duzulį, Parazitą, Nervinimą, Nemigą, nuolatini Gėlavos skausdžiumą.—Chiropaktikas yra vėduotinis mokeslis, kuris gali pralaukti tu šiuo priedatu.
Ar turit nemigą, migreną, skausmą, Ausmą, Nosis ar Gerklę? Jūs esit Apatas ar Apkuris per daug metų, arba visat patirsite Ašius (šauks), nematanti vilnia, bet patelitravitit apie Chiropaktiką.
Ar turit Moteriskas ligas arba bent Būtinis Lėtikas negyrovės? Nėstidrovitit ir senilinki, vienas bus vėduotinis skausmas, o paskutinis stobolinas.
Gai turit Sūnūgimus, Sūnūgus, raudones ar kojos ir negaliit la natūraliajai naudoti, Chiropaktikas sistema ta atstatys, Aš un praktikavus prie šiuo pat keluotiki, vėdu, žvėnaminimos.
Ant patulinkios atstatylos 1 namus, Paa ligoni.
Ofis valandos: 10-12 ryto; 1-4 val. vak.
Telephone: Lafayette 8554

VEGEL'S PARK CAFE
4400 W. Vernor Highway
ALUS—VYNAS—DEGTINE
Draugiškas Patarnavimas
Phone Lafayette 9820
Antanas Vėgela

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akuserius
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vak-ro
Ofisas aprūpintas naujausiasis daktariškais įrankiais: elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVYRYKŲ KRAUTUVĖ
WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE CEVYRYKŲ Moterims Pasipuošimui Cevyrykai
5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)
PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemas St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro
ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Atdara dienių ir naktį
Mūsų Obaldis: Sveikas ir Sveikas Maistas
Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvo judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto susitokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC
PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS
Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stovell Ave., Detroit, Mich.
(Arti Daupien ir Livernois)

KVIETKININKAS
F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiems Reikalams Pareduojam Palmas.
Mes išplodome gėlių užsakymus telegrama ršur žungtinėse Valstijose.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

Ukinė Bei Finansinė Tarybų Lietuvos Buklė 1941 Metais

1940 metais, perėmus Lietuvos liaudžiai valdžios vairą į savo rankas, buržuazinės Lietuvos ūkis buvo rastas apvertintoje padėtyje.

Prasidėjęs 1939 metais karas labai skaudžiai atsiliepė į buržuazinės Lietuvos ūkiską būklę. Pramonė, dėlei žaliavų stokos, pradėjo mažinti arba stabdyti savo darbą. Eksportas gi buvo varomas daugiausiai į Vokietiją. Pastaroji, g užuot mokėjusi auksu, svetimą valiutą ar Lietuvai reikalingomis prekėmis, už siunčiamas iš Lietuvos produktus priklausantis sumas išrašydavo į klyringo sąskaitą. Kitais žodžiais, Lietuva buvo priversta finansuoti fašistinės Vokietijos grobišką karą.

Reikalai buvo priėję prie to, kad buržuazinės Lietuvos vyriausybės atstovai Norveikių Vokietijos valdovai nedviprasmiškai padiktavo tuos kiekius žemės ūkio produktų, kuriuos Lietuva turėjo pristatyti Vokietijai. Jeigu Lietuva būtų neprijungusi prie Tarybų Sąjungos, tai jau 1940 metų pabaigoje Lietuvos respublikos gyventojai būtų maitinami tokiais normomis, kokias vokiškių grobiakai yra įvedę šių dienų laikinai okupuotoje mūsų tėvyneje.

Taigi, karui prasidėjus, Lietuvos gamyba susiaurėjo. Lietuva neteko rinkti ir žaliavų šaltinių. Be to, tiekimas fašistinei Vokietijai kreditu mūsų žemės ūkio produktų vedė prie sunkios ir rimtos ekonominės krizės. Bedarbių skaičius iki Tarybų valdžios buvo jau pasiekęs 70-80,000 žmonių.

Tokios sunkios ekonominės krizės, o gal net ir katastrofos buvo išvengta Lietuvai išjungus į didžiąją Tarybų Sąjungos respublikų šeimą. Mūsų fabrikams atsidarė turtingi Tarybų Sąjungos žaliavų šaltiniai. Rinkų klausimas taip pat aptuolė.

Pramonės produkcija 1941 metais, lyginant ją su 1939 metų produkcija, padidėjo dvigubai. 1941 metų Tarybų Lietuvos pramonės gamyba, įskaitant ir pramoninę kooperaciją, skaitant 1926-27 metų tvirtomis kainomis (aukso rubliais), turėjo siekti 597 milijonus rublių. Ypač žymiai padidėjo tekstilės, medžio, statybinų medžiagų ir metalo apdirbimo bei mašinų pramonė. Toks pramonės kilimas buvo galimas tik dėl to, kad buvo panaudoti visi įrenginiai, kurie anksčiau buvo neišnaudoti, ar išnaudoti nepilnai. 1941 metų pradžioje buvo paleista į darbą 23 anksčiau stovėję fabrikai. Dar daugiau gi buvo paleista į darbą atskirų cechų. Be to, gamyba padidėjo dar ir dėl to, kad darbininkai pradėjo geriau dirbti, žinodami, kad jie dirba visuomenei, o ne atskiram fabrikantui ar samdytojui.

Bedarbių klausimas taip pat sėkmingai buvo išspręstas.

Išsprendus Lietuvos Tarybinei valdžiai pramonės reorganizacijos klausimą ir tuo pačiu pakėlus josios gamybinį pajėgumą, aprūpinus bedarbius darbu, pakėlus jų perkamąją galią, sąjunginių respublikų pagalba aprūpinus žmones žaliavomis, o taip pat dėka visai eilei kitų reorganizacinių ir struktūrinių priemonių mūsų visam ūkiui, kultūrai bei sveikatingumui kelti, buvo sudarytos realios sąlygos reorganizuoti Lietuvos respublikos finansinę sistemą. Šios naujos finansinės struktūros apipavidalinimą matome pirmajame Tarybų Lietuvos 1941 metų biudžete, kuriuo pagrįstai galime didžiūti.

Vokiškių okupantai gali iš kailio nertis, melnuodami, kad Tarybų valdžia Lietuvoje arde ūkį, griovė josios finansus. Jie tuo tarpu gali vežti mūsų tauteičius vergijon į Vokietiją, jie gali plėsti mūsų kraštą revokizacijomis, atimdami Lietuvos gyventojų paskutinį gyvulį ir paskutinį duoną kėsnį. Bet nė vienas doros valios lietuvis nepatikės jų provokaciniams teigimams, kad Tarybų valdžios politika buvo Lietuvos krašto alinimo politika. Fašistai negali prieš pasaulį su naikinti Lietuvos valstybinio 1941 metų biudžeto, kuriame kaip veidrodėje atsispindi Lietuvos Tarybų valdžios politika. 1941 metų biudžete gana universaliskai sukoncentruota Lietuvos ūkio, jos gyventojų kultūriniai ir buities klausimai.

Valstybinis 1941 metų Tarybų Lietuvos biudžetas buvo subalansuotas daugiau kaip 860 milijonų rublių sumai. Pajamų pusėje palyginamai nedidelė suma tenka mokesčiams ir rinkliavoms iš gyventojų. Iš šio šaltinio pajamų buvo numatyta gauti 158 milijonai rublių, kas sudaro tik 19% visų pajamų. Tautos ūkis gi turėjo duoti 573 mil. rublių, arba 68.5 viso biudžeto. Kaip matome, pagrindinę pajamų dalį turėjo duoti tautos ūkis, o ne tiesioginiai ar netiesioginiai mokesčiai, kaip kad būdavo buržuazinės Lietuvos biudžetuose.

Valstybės lešos buvo naudojamos prisilaikant didžiausio taupumo principo. Pinigai negalėjo būti naudojami ir mėtomi nereprodukcijoms ir liaudžiai nereikalingiems reikalams. Iš kitos pusės, lešų negalėta ten, kur buvo liečiama viso krašto reikalai, kaip tai: pramonės statyba ir josios reorganizacija, kultūros ir švietimo veikalai, sveikata ir socialinis aprūpinimas.

Pramonei statyti ir plėsti buvo paskirta apie 93 mil. rublių. Į šią sumą neįeina 70 mil. rublių, skirtų pramonės reikalams iš sąjunginio biudžeto. Lietuvos švietimo reikalams turėjo būti sunaudota 1941 metais apie 258 mil. ru-

blų, tuo tarpu kaip buržuazinėje Lietuvoje šiam taip svarbiam tautos reikalui buvo panaudojama tik apie 60 mil. litų. Numatyta buvo atidaryti 248 naujos mokyklos, suorganizuoti 22 kultūros namus, 390 skaityklų.

Suaugusių švietimui buvo paskirta apie 16 mil. rublių. Meno reikalams, be to, turėjo būti sunaudota 19.5 mil. rublių.

Sveikatos ir fizinės kultūros reikalams turėjo būti panaudota apie 124 mil. rublių, arba 15% viso biudžeto. Buržuazinė gi vyriausybė tam reikalui 1939 m. sugėbėjo te-paskirti apie 7 mil. litų arba 2% biudžeto. Ambulatorijų ir kitų gydymo įstaigų skaičius 1941 metais turėjo padidėti 337 vienetais.

Zemės ūkiui remti ir ugdyti buvo skiriama daugiau kaip 62 mil. rublių. Padidėjus gyventojų perkamajai gali, reikėjo pakelti riebiųjų, mėsos, kiaušinių, pieno, daržovių ir kitų žemės ūkio produktų gamybą. Plečiama buvo linų, cukrinių runkelių, bulvių ir daržovių, pašarinių kultūrų pasėlių plotai. Palengvintomis sąlygomis buvo stengiamasi aprūpinti žemės ūkį trąšomis, kurių kaina 1941 metais buvo sumažinta 30-40% palyginus su 1940 metų trąšų kainomis. Siekiant kuo geriausiai aprūpinti trąšomis, buvo sudarytos patogios tam tikslui kreditavimo sąlygos.

Ypatingas dėmesys buvo atkreiptas į galvijų, arklių ir kiaulių veisles gerinimo reikalą. Galvijų skaičius 1941 metais turėjo padidėti 10%.

Kalbant apie 1941 metų Lietuvos ūkinę būklę, negalima pamiršti milžiniškos tarybinių bankų rolės. Prekyba bei pramonė buvo Valstybinio ir Pramonės bankų kredituojama ir finansuojama patogiausiomis sąlygomis. Žemės ir Komunalinis bankai tiekė kreditus žemės ir komunaliniams ūkiams. Nereikia pamiršti, kad buržuazinės Lietuvos laikais už teikiamus kreditus, buvo lupama iki 24% metinių. Visas bankų pelnas ėjo į akcininkų kišenes. Tarybų valdžia, išleidama iš krašto intereso, o ne bankų savininkų pelnų politikos interesu, nustatė, kad už teikiamus kreditus gali būti imama ne daugiau 5.5 metinių procentų, tuo sudarydama palankiausias kredito sąlygas mūsų tautos ūkiui.

Vadinasi, faktai kalba patys už save. Lietuvai buvo sudarytos visos realios sąlygos savo ūkį ir kultūrą pakelti į aukščiausią laipsnį. Per pirmuosius 10-15 metų Lietuva turėjo visais atžvilgiais pralenkti pačias kultūringiausias tautas.

Barbarišką vokiškų fašistų gaujų užpuolimas nutraukė ramų ir kūrybinį Lietuvos gyventojų darbą. Geriausi lietuvių tautos sūnūs skaudančiomis širdimis ap-leido savo gimtąjį kraštą,

ANTRAS KAZIO PILENO LAIŠKAS LIETUVOS KLAUSIMU

(LAISVOJI SAKYKLA)

“DIRVOS” TITNAGAS GANA MINKSTAS.

“Dirva” iš gegužės 28 d., 1943 m., Kibirkštysse patal-pino kokio tai “Titnago” pa-stabas, kurios savaime ne-daug reiškia, bet “Dirvos” skaitytojų tarpe gal kurį ir įtikins ir suklaidins. Rašy-damas mano adresu “Titna-gas” apie mane išsireiškė ši-taip:

“Jis per vieną New Yorko geltonlapį (mano pabrauk-ta) kaip tikras Stalino agen-tas puola Lietuvos veikėjus ir patį Lietuvos Respublikos Prezidentą A. Smetoną.”

Pirmų pirmausia turu pasakyti, kad mano atsaky-mas į p. P. Zadeikio pareišk-imą išdėstytas laiške, kuris tilpo, anot “Titnago”, “gel-tonlapy” (New York HER-ALD TRIBUNE, balan-džio 28 d., 1943 m.), buvo ra-šytas tikslu atitaisyti mo. Zadeikio laiške tyčia ar ne-tyčia padarytu klaidų. Mi-nėtasis mano laiškas vėliaus buvo perspausdintas ir ki-tuose laikraščiuose.

Savo laiške aš nepuoliau Lietuvos veikėjų, nei-gi “pa-tį Lietuvos Respublikos Pre-zidentą A. Smetoną.” Aš vien konstatavau faktą, kad p. Smetona, 1926 m., užgro-bė smurtu tiesotai išrinkto Prezidento, Kazio Griniaus valdžią, ir kad Prezidento vietą ir pačią Lietuvą p. Smetona apšleido 1940 m. ir išbėgo į Vokietiją, palikda-mas Lietuvą be valdžios. Smetonos žygis privertė Li-tuvos žmones pasivertinti iš savo tarpo vadą. Ir tokiu va-du buvo skirtas Justas Pa-leckis, kuris su Lietuvos žmo-nių pritarimu, padarė sumanymą, kad Lietuva jė-tų sąjungon su Tarybine Rusija. Įvyko rinkimai ir di-delė didžiama piliečių nu-balsavo susijungti su Tary-binėmis Respublikomis.

Tuo pat laiku p. P. Zadei-kiš, Lietuvos pasiuntinys Washingtone, pats oficialiai pranešė Valstybės Depart-mentui apie Lietuvos val-

disiekiams kovoti iki pa-skutinio atodūsio su amž-i-nais mūsų tautos priešais—dvidešimto amžiaus voki-kais teutonais. Tūkstančiai lietuvių darbininkų tarnau-jė ir valstiečių susibūrė į lietuviškų didvyriškiosios Raudonosios Armijos pil-kuks ir kaujai už Lietuvos laisvę ir garbę. Tie mūsų tautos sūnūs, kuriems buvo lemta pasilikti Lietuvoje, nebijodami kartų, dieną ir naktį naikina vokiškuosius okupantus.

Lietuva, kaip ir kitos bro-liškos tarybinės respublikos, sąjungoje su Amerikos ir Anglijos ginkluotomis jėgo-mis, prieš neabejotinai su-triūškins. Už sugriautų ūkį, nukankintus ir badu numir-čius mūsų brolius vokiš-kiems fašistams teks skau-džiai atsakyti.

Atsiskaitymo valanda ar-tėja.

džios pasikeitima.

Gal p. Smetona, begelbė-damas savo kailį, padarė iš-mintingai ir bėgimas į Vo-kietiją jo sumetimais buvo praktiškas žygis. Bet kokia gi iš to buvo nauda Lietuvos žmonėms? Juk šalis be val-džios pasilikti negalėjo. Ar kam Justo Paleckio valdy-mas patinka, ar nepatinka, jįsai pasiūkė tiesotas Lie-tuvos Respublikos galva ir p. Antano Smetonos įpė-dinis.

Akyvaizdoje viršų išdė-tyti istorinių faktų, nema-tau reikalo keisti savo nuo-monę kaslink Lietuvos žmo-nių nusistatymo. Aš netikiu, kad Lietuvos žmonės, po vi-ny vargų ir kančių, nesdami Hitlerio jungą, balsuotų už tai, kad pasilikti nacų ver-gais. Kaip ten nebūtų, Lie-tuva federacijose su Tary-binėmis Respublikomis pasi-lieka Respublika, kur žmo-nės gali savo kalbą, litera-tūrą ir papročius vartoti.

Man rodos, kad Lietuvos ekonominė padėtis federaci-joj su Tarybinėmis Respu-blikomis bus saugesnė negu susidėjus su bent vienu iš savo kitų kaimynų—Vokie-tija arba Lenkija.

Ką dabar Vokietija Lietu-voje daro, kaip elgiasi, jau visam pasauliui žinoma: Lietuvos žmonės verčiami tapti Vokietijos piliečiais, arba būti uždarytais belais-vių lageriuose, arba dirbti priverstinus darbus Vokie-tijoje. Ištremtų lietuvių nuosavybė yra konfiskuoj-a-ma ir vokiečiams arba kito-kiems kitatapatčiams pveda-ma—tikslu išnaikinti iš pa-matų Lietuvos ir lietuvių!

Vėliausiai Lietuvos su Lenkija santykiai buvo ne-maloniausi. Lenkijos nusi-statymas pavergti Lietuvą yra kroniškas ir neišgydo-mas. Jeigu sekti adv. Kostą Jurgelį ir tiktal todėl su Lenkija susidėti, kad baž-nyčiai pagelbėti užtikrinti kunigams jeiga, tai kad ko-kios gal bus sunku lietuvius tokion meškerėn pasigauti. Vargiai lietuvių dėl to pa-keis savo nusistatymą pasi-likti federacijoj su Tarybi-nėmis Respublikomis.

Galop, net ir pats Popie-zius veda pertrakcijas su Tarybine Sąjunga dėl Katali-kų bažnyčios ir konkordato.

Koks gi kitoks praktiškas būdas užtikrinti Lietuvai nepriklausomybę—ar išnau-joj pavadant šalį Antanui Smetonai, ar kam kitam? Apsisprendimo teisė pasi-lieka pačių Lietuvos piliečių rankose ir nuo jų priklausys Lietuvos ateitis. Visi tie li-tuviški vadai, kurie Lietu-vai perša nepriklausomybę atsiskiriant nuo Tarybinės Sąjungos, arba susidedant su Lenkija, išrodo dirba ne-sirdingą darbą: ant jų išly-gų, kaip jos nebūtų gražios, kaip neišrodyt malonios ir naudingos, Lietuvos žmonės nesutiks todėl, kad jie iš pa-tyrimo žino, kad nė buvu-

siems savo vadovams, nei-g-lenkų arba nacų agentams pasilikti negalima. “Titna-gas” be reikalo tituluoja A. Smetoną, kaip Lietuvos Respublikos Prezidentą, nes demokratiskos valstybės smurtu nepripažįsta; prez-identas renkamas baloto keliu.

“Titnagas” nors ir vadina N. Y. Herald Tribune “gel-tonlapiu,” vienok iš etiško atžvilgio šis laikraštis visoje Amerikoje ir užsieniuose laikomas rimčiausiu ir šva-riiausiu. Ne “Titnagas,” nėgi pats “Dirvos” redaktorius, matyti, apie tai nieko ne-žino.

Kazys Pilėnas.

Nenori Dėvėti Kelnii

Fordo Highland Park įmonė 57 moterys, ofis-darbininkės, aną dieną “sit-down” streiku užprotestavo prieš kompanijos įsakymą dėvėti kelnės (slacks). Kada darbininkės atėjo apsiune-les visarūnėm skarelėm, joms buvo palipta gryžti namo ir persimainyti. Jos

atsisakė. Joms tada pasakė, kad negalės dirbti, tai jos nuėjo prie savo rašomų mašinelii ir atsiedo.

Kompanijos atstovas sa-ko, kad tik 29 buvo įsakyta persimainyti drabužius, ka-dangi yra praverstas patvar-kymas, kad merginos, ku-rioms prisieina pereiti per dirbtuvę, dėl saugumo turi dėvėti kelnės. Merginos bet-gi sako, kad vasarą kelnės dėvinti labai karšta ir jos ne-pripitinka materialai dėvėti.

Klausimas kolkas dar ne-įsrištas. Kaip užsibaigs, ne-žinau.

Girdėjęs.

LONDON, Ky.—Federalė val-džia apkaltino 99 asmenis, Har-lan apskriscio rinkimų viršini-klus ir politikierius, už sukty-bes rinkimuose.

Kaltinamas ir pats šerifas.

URBA Gelininkas
Gėlės Mylantiems, Vestuvėms
Bankietams, Laidotuviams
Pajudėjusiems
4180 Archer Avenue
Phone: LA Fayette 8800

Sitūnėme Gėles Telegramomis | Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS --- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, PAGRABAM
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPČYČIOS
JUSU PATOGUMŲ:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas Cicero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir
Jūsų finansiskai stoviuji prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOŠ LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIOS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICZ ir SUNOS
2314 W. 32nd PLACE TELEFONAL CANAL 2515 ir 2518
SKYRIUS: 42 E. 168th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419
J. LIULEVIČIUS
4248 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3372
S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
2319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1135
ANTANAS M. PHILIPS
2307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4508
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 8661

Reikalauja Prašalinti Packard Kompanijos Vice-Prezidentą

Detroit, Mich.—R. J. Thomas, United Automobile Workers (CIO) unijos prezidentas, atsikreipė į Jungtinių Valstijų Armiją su reikalavimu prašalinti iš vietos C. E. Weiss, Packard Motor Car Co. vice-prezidentą ir du kitus kompanijos samdomus darbininkus. Thomas sako, kad jie sėja neapykantą tarp baltųjų ir neegrų darbininkų, veda rasinę diskriminaciją.

Vice-prezidentas Weiss, George Schwartz, generalis furmonas, ir Herbert Watts ofiso darbininkas, kaip sako Thomas, ragina baltus darbininkus atsisakyti kartu dirbti su neigrais, nors jie būtų kvalifikuoti su "seniority" (sulyg) laiko išdirbto vienoj vietoj turėti pirmenybę prie darbo) ir mokanti darbą gerai atlikti.

Thomas sakė, kad jis taipgi prašė War Labor Board ir Fair Employment Prac-

tices Committee šiame reikale tarpininkauti.

Kas iš to išeis, negalėčiau pasakyti, bet vienas iš pasekmingiausių būdų susilpninti vienybę karo fronte ir darbo išleidimą karo reikalams yra diskriminavimas prieš neegrus. Kaip gali jaustis neigrai karo fronte, jei jie sužino, kad namų fronte jų rasės žmonės yra diskriminuojami. Prieš šią praktiką reikia karo laimėjimo šalininkams kovoti ir patiems pirmiausiai rodyti pavyzį paduodant pilnos vienybės ranką negrams.

Unijistas.

Daugiau 400 Japonų Išmušta Attu Saloje

WASHINGTONAS, birž. 1.—Vieš 400 japonų armijos išmušta Attu saloj, sako Laidyno daviniai. Užėmus Chichagoff prieplauką pati vyriausia japonų dalinys atsiskyrė, dabar baigiamas išrankoti užsilikę pasislėpę mažos grupelės ir pavieniai, kurie šaudė iš pasaulų.

NASHVILLE, Tenn.—Bijomasi, kad netoli nuo čia armijos troko sudaužime bus žuvę apie 16 kareivių.

DARBAS PRADĖTAS, REIKIA TAIKOS

Sovietų Karo Pagelbos Lietuvių Komitetas jau turi nurendavęs krautuvę po numeriu 755 West 31st Street, Bridgeporte. Pereitą šeštadienį įvyko pasitarimo vakarėlis, kuriame nutarta atidaryti krautuvę ir pradėti drabužių tvarkymo ir taisymo darbą.

Trečiadienį anksti ryte draugės Survilienė iš Brighton Parko ir Chapinskienė iš North-sides atėjo į krautuvę ir pradėjo darbuoti. Jos pasizadėjo duoti bent po vieną dieną kas savaitę tam darbui. D-gė Survilienė pasižadėjo kas trečiadienį atidaryti krautuvę ir per dieną joje būti, kad padėjus visom, kurios tą dieną galės ateiti ir dirbti.

KO MUMS REIKIA

Drabužių jau turime. Mums dar reikia daugiau darbuotojų. Ateinančią pėnyčią, birželio 11, iš centro ateis gerai patyrusi šiame darbe ir nurodys kaip drabužius sutvarkyti, kokius pataisyti, kokius palikti kaip yra ir t. t. Lietuvių Komitetas prašo visų, kurios tik gali tą dieną nuo pirmos valandos būti krautuvėje, 755 W. 31st St. Išklaususios visas instrukcijas, paskirsime dienas, kurios bus visoms parankesnės ir pirmą pradžėmė šį svarbų darbą. Atsiminkime kad 60 milijonų žmonių Sovietų Sąjungoj, visokių tautų, laukia iš mūs pagelbos. O mums tą pagelba tik tiek kainuos, kad pa-

Barbara Lundquist sako panašų "lizių" varius ir yra policijoj rekordai Tennessee, Missouri, Kansas ir Kentucky valstijose.

APLIKACIJOS DEL KURENAMOJO ALIEJAUS

Kainų Administracija už dienos kitos pradės išsiuntinėti aplikacijas dėl kurenamo aliejaus vartotojų. Kurie vartoja namų apšildymui aliejų bei keramiką turi pasirūpinti gauti tokių blankų. Kurenamas aliejus yra racionalizuojamas. Be stampų jo gyventojai negaus.

Koncertai Prasidės Grant Parke Liepos 6-tą

Kas vasarą Grant Parke duoda viešus koncertus. Šiomet koncertai prasidės nuo liepos 6-tos; užsiders rūpūčio 28-tą. Koncertai bus vakaras išskyrus pirmadienius ir ketvirtadienius.

BESILDANT KANARKAS UZDEGE NAMUS

Joseph Kopala, 33 m., pasi-galėjo dvejių kamarkų, kad jom šalta. Jis užkūrė aliejaus pečių ir pats užsnuo. Prisirinko gasy, pečius eksplodavo ir netik kanarkas užmūšė, bet uždegė du namu.

Pats Kopala apdegė veidą benorėdamas užgesinti gaisrą. Teko šaukti ugniesgesius. Nuostolių padaryta jo namui už \$1,300, kitam pastatui už \$200.

13,744 AŠIES ORLAIVIŲ SUBAUŽYTA NUO KARO PRADŽIOS

LONDONAS. Aliantai sudarė 13,744 Ašies orlaivius Europoj ir Afrikoj, o Anglija ir Amerika neteko 9,350 orlaivių nuo karo pradžios.

Čionai neįskaitoma kiek Sovietai sudarė Ašies orlaivių, ir kiek Japonijos orlaivių sudarė yta pacificke.

MEKSIKOS MIESTAS.—Šiame mieste pieno pristatymas yra perimtas valdžios kontrolėn.

Tai taip eina karo metu prekyba su priešų šalimis. M. Balanda.

San Francisco Majoras Apie Chicago Transportaciją

Kas Metai Miestas Pasidaro po Milioną Dolerių; Fėras 5 Centai

Užvakar San Francisco, Cal., majoras kalbėjo Chicago Transportacijos posėdyje. Jis nurodė kaip transportacija sutvarkyta jo atstovaujama mieste. Angelo J. Rossi nurodė, kad San Francisco miesto transportacija prklauso miestui. Ten fėras tik 5c. Žmonėm patarnavimas geras. Be to, kas metas iš važiuo-ties miestas turi po milijonų dolerių pelno.

Chicagoj kelianinkai tučj mokėti po 8c ir už atsilikusių transportaciją. Tenka pažymėti, kad kuomet šio miesto žmonės nubalsavo už apvienytą transportaciją, kai miesto taryba stoja už gatvėkarių, elevatorių, subvių ir busų apvienijimą į vieną kompaniją, tai tuos apvienijimo planus ardo Illinois Komercijos Komisija, kurių kontroluoja republikonų-partijos masina.

San Francisco į transportaciją įdėjo \$6,000,000. Dabar važiuoties įrengimas įkainuojamas \$15,000,000.

Chicago žmonės jau nekartą pareiškė savo pagėdavimą, kad transportacijos įrengimas priklausyt miestui. Tuo labiau dabar reikėtų susivieninti važiuoties sistemą, kai miestas ir federalė valdžia įdėjo subvių išbudavimui \$50,000,000.

Lietuvių Komunistų 11-to Wardo Kuopos Susirinkimas

Komunistai yra pirmieji būrys darbininkai ir visos pa-žangios — dorosios visuomenės. Jie turi pažinti gyvenimą geriau, negu vidutinis pilietis. Todėl savo susirinkimuose visuomet diskutuoja svarbiausius gyvenimo klausimus. Šiame susirinkime mes diskutuosime žvėriškose nacių terorą pabaltėse kraštuose; rėšysje su tuo aplar-sime žmonių susigrūpavimą ir kaip tas atsiliepa į Amerikos lietuvių išsiviją; kaip čia kinta žmonių pažiūros ir tai kokia gali būti Lietuva po karo.

LDS ir LLD Apskričių Piknike Bus Puikus Programos

Piknikas įvyks Ateinantį Sekmdienį, Birž. 13-tą

Roselando Aido Choras ir Cicero Lietuvių Moterų Kultūros Choras dalyvaus programo iš-pildyme. Choristai ir choristės ruošiasi puikiam pasirodymui nušy pavasariniam piknikui. Drg. F. Abekas pakalbės apie vėliausius įvykius Argentinoj ir jų reikšmę ir apie karo eigą.

Bus gerų užkandžių ir gera muzika šokiams. O priziaviavimas yra visiems parankus, nes busai tarpe Chicago ir Argo eina tokiu jau normalumu kaip ir gatvėkariai. Iki Cicero yra ir Archer Ave. eina gatvėkariai, o iš ten busais dabaigsite važiuoti iki Harlem Ave., Summit, Ill. Išlipę ant Harlem Ave. dabaigsite eiti iki užsukimo, kur Archer Ave. staigiai pusuksa link Argo. Tai tame kampe rasite Cannon daržų, 5477 Archer Ave. Kviečiame visus dalyvauti. A. Y.

Padėka Dalyviam Programe Prie Burneckio Kapo

Brangios draugės Lietuvių Moterų Kultūros Klubo Choro narės! Mums vyrų sunku surast tinkamų žodžių išreikšimui tinkamai jum mūsų širdingiausios padėkos už tokį puikų pa-sirodymą laike kapinių puošimo dienos prie mūsų brangiausiojono Burneckio kapo.

Taipgi reikiame padėkų Leonui Prusekai už prakalą. Mūsų giliausia padėka visiems ir visoms už tokį skaitlingą susirinkimą ir tuomi įkainavimą velionio dirbto visuomenės darbo.

LDS 102 kp. draugai, kurie prisidėjo savo darbui, dalyvavimu ir medžiaginiai prie šio atminties programo surošimo tokiu rūpestingumu ir atsidavimu dar labiau mūsų jausmus užkariavę ir sustiprinote mūsų pasiryžimą dirbti dėl LDS, kad užpildžius mūsų brangiojopalikyt tuščių vietų 102 kuopoj.

Julija Burneckienė, Sūnūs Jonas ir Petras.

Jackson Parko Žimios

Penktadienį, birželio 11-tos, vakare įvyks labai svarbus LLD 187 kuopos susirinkimas Yurij namuose, 6052 Stony Island ave. Pradžią 7 val. vakaro.

Visus kuopos narius ir tuos, kurie norėtų prie kuopos prisirašyti, kurie norėtų padisku-riruoti prie kuopos prisprašome dalyvauti.

Šiame susirinkime dalyvaus LLD 1-mo apskričio atstovas F. Abekas. Jis padarys įžangą ir diskutuos kaip Amerikos lietuviuos kinta nusistatymas link mūsų tėvų krašto kokis jis bus po karo.

Tai labai svarbus klausimas, nes jis liečia ne tik Lietuvą, bet ir tai, kokia gali būti Europa po karo.

Be to, laikins visiem narium išsismokėti šių metų duokles. Artinasi mūsų piknikas. Tekis ir apie tai pasikalbėti. Tad visi būkite kuopos susirinkime. Valdyba.

Argentina Turi Daug Kviečių

BUENOS AIRES.—Pradžioje šių metų Argentinoj supilta į sandelius daugiau 8,000,000 tonų kviečių.

CHICAGO RESTAURANT

3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame skaniausius valgius. Sekmdieniais pietūs. Bar-B-Q šonkauliai ir įvairūs užkandžiai.

Anna-James Tavern

3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai Skautus Vynas ir Deginė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. LA Fayette 0094

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue KASDIEN Sekmdieniais pagal sutartį

Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 744 W. 35th Street

Dr. Strikol'is 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Dr. B. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 38th ir S. Halsted Sts.)

Dr. A. K. Butko LIETUVIS ROJU SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

Dr. C. Z. Vezel'is DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave.

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)

MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydulcas 3529 S. Halsted Street

EXTRA! EXTRA! Pernaltuos Vardas ir Adresas MONARCH LIQUOR

Jus Galite Pagelbėti Laimėti Šį Karą Konservuodami Maistą Namie

Peoples Gas pataria kaip konservuoti maistą namie naujoje brošūraitėje "CANNING... what you should know about it"

Veltui visose Peoples Gas Raštinėse

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY

IŠDARINĖTA PAUKŠTIENA IR KIAUŠINIAI

Vištos — Kepimui Viščiukai — Sriubai Gaidžiai — Kalakutai Ir Antys

PARDUODAMA LUBŲ KAINOMIS

Atvira Penktadieniais iki 6 P. M., Seštadieniais iki 9 P. M.

A. FELDSTEIN & CO., 936 Fulton Street

ŠEŠTADIENI MARQUETTE PARKE PAGERBIMAS AMERIKOS VĒLIAVOS

Prezidentas Rooseveltas išleido proklamaciją pažymint, kad birželio 14 būtų apvaikščiama kaip Amerikos vėliavos diena. Nėra abejonės, kad šiais metais bus labai reikšminga vėliavos diena. Hitleris, Mussolinis ir Hirohito buvo pasirenge sunaikinti Jungtinių Valstijų žvaigždėtąją vėliavą ir tikėjosi iškelti savo juodąją nacišką vėliavą virš laisvos Amerikos. Jungtinių Tautų perversyrai jau įrodė, kad Hitlerio ir jo pasekėjų planai neatsieks jų tikslo.

Todėl, įvertinimui įrodyti, kad Jungtinės Tautos pajėgos sunaikinti ant visados Hitlerį ir jo talkininkus, visi Amerikos gyventojai labai entuziastiškai pagerbės Amerikos vėliavą minėtoji diena. Marquette Parko apylinkė irgi neatsilieka nuo to reikšmingo pagerbimo Amerikos vėliavos.

Chicago piet-vakaryų miesto dalis nutarė apvaikščioti vėliavos dieną—Flag Day—šį šeštadienį, birželio 12, kaip 5 val. vakare, prie Dariaus ir Girėno paminklo Marquette Parke, prie 67th ir California gatvių. Šiam darbui iniciatyvą davė Marquette Park Lions Club, Marquette Park Home Owners Association, šios apylinkės Civilian Defense vadovybė Robert M. Jones, Amerikos Legiono Dariaus ir Girėno Postas, ir keliolika vietinių darbininkų unijų ir vietiniai biznieri.

Kiekvienas apylinkės gyventojas malonėkite dalyvauti šiame nepaprastame vėliavos pagerbime ir būkite prisirengę išreikšti šiai šaliai savo ištikimybę, ir būkite pasiryžę dėl greito karo laimėjimo su pirkimu Jungtinių Valstijų karo bonų nes jie bus parduodami ant vietos. Siuomi darbu rūpinasi Jungt. Valstijų Treasury Departmentas.

Programė dalyvauti yra užkviestas Majoras Edward J. Kelly, keletas darininkų ir kalbėtojų. Dalyvaus Dariaus ir Girėno Posto komandieris Kybart ir šio Posto Drum & Bugle Corps, vietiniai kunigai, keletas vietinių unijų viršininkų, Civilian Defense ir Treasury Departmentas. Galutinės programos dalyvių sąrašas bus praneštas vėliau.

Jungtinės Tautos yra pasirėngusios padaryti invaziją į Ašies valstybes. Tam atlikti Jungt. Tautom reikia finansinės ir moralinės pagalbos. Tuomi ir mes, piet-vakarines miesto dalies gyventojai, prisidėsime prie karo laimėjimo. Prisidėjimas bus kuomet susirinkime prie Dariaus ir Girėno paminklo Marquette Parke šeštadienį, birž. 12, 5:30 val. vakaro, ir liuosnoriai pirksimė bonus, kad Jungt. Valst. vėliava išvaduoti visas pavergtas tautas iš hitleriško jungo. **Komisija.**

Raketierių Teismas Bus Chicagoj Rugšėjo 7-tą D.

Is New Yorko praneša, kad šeši Caponės gėnės likučių—raketierių, kurie judžj uniją užvaldė ir is tos pramonės savininkų visokiais grąšinimais ištraukė bei norėjo ištraukti \$2-500,000, teismas bus Chicagoj. Rugšėjo nagrinėjimas prasidės rugsėjo 7-tą.

Vienas tų raketierių—Nitti—šį pavasarį nusizūdė patyręs kas gali su juo atsitiikti.

Paul Ricca, Maritote, P. D'Andrea, R. Pierce ir kiti du yra po kaučija \$100,000. Jie sako yra nekalti.

International Alliance of Theatrical Stage Employees (ADF) buvęs prezidentas Geo. Brown ir jo pagalbininkas Willie Bioff abudu sėdi kalėjime už raketę.

Kalhami šeši chieagiečiai, kurie judžj uniją pavertė raketierių frankj, laukia teismo.

Nustato Karo Įmonėm Algų Žemumą ir Aukštį

72 karo įmonėm nustatė Chicago apygardoj algų aukštį ir žemumą. Robert K. Burns, Karinės Darbo Tarybos Chicago tarybos pirmininkas paskelbė, kad nustatyti algos. Jos bus pritaikytos Mažojo Plieno formulai. Ta formula yra tokia. Kiek Mažojo Plieno darbininkai gavo sausio 1 1941 m. pridant 15 centų pakėlimą, tai formula.

Karinėse įmonėse darbininkai turės gauti tokias algas. Kur jos žemesnės bus pakeltos.

Unija Apsvarstys Japonų Darbą Slaugių Name

Valdžiai padėjus kelis japonus dirbti Cook apskrįčio ligo-nišės slaugių name virtuvėj kilo darbininkų pasipriešinimas. Net grąsino streiku. Juos ten pastatė valdžia. Dabar dar padėjus du japonus toj vietoj dirbti. Valdžia numato dar šešis japonus čia perkelti. Juos valdžia paskirsto darbu. Unija apsvartys šį reikalą.

Davis Sako: Peraukštos Gyvulių Kainos

Karinės Mėsos Tarybos direktoris C. C. Davis užvakar konferencijoj Chicagoj pareiškė savo nuomonę, kad mėsos kainos yra aukštos. Bet jos aukštos dėl to, kad galvijų kainos yra labai iškilę.

Jis išdėstė nuomonę, kad reikėtų uždėti kainų lubas gyvuliui, o ypač galvijam.

Šioj masinė konferencijoj lieto sudaryta komisija kuri studijuos gyvulių kainas ir padarys pasiūlymų kainų nustatymui.

SMARKIAI PAKILO GELŽKELIŲ PELNAI

Įplanų takų mokėjimo raportai 63 gelžkelių kompanijų iš šių metų pirmumins tris mėnesius rodo smarkų pelnų pakėlimą. Kai pernai per tuos tris mėnesius tuos kompanijų turėjo pelno \$84,000,000, tai šiemet jos gryno pelno gavo \$184,000,000. Tai daugiau netu 100% pelno padaugėjimą. 1941 metais iš tuos mėnesius šios kompanijos turėjo pelno tik \$64,000,000.

HELP WANTED—MALE & FEMALE

REIKIA VYRU IR MOTERU
MEDINAH CLUB OF CHICAGO
505 N. Michigan Ave. REIKALAUJA

- Patarnautuju — Housemen
- Porteriu Barber Sapei
- Porteriu prie Baro — Valet Porteriu
- Pantrėji Merginu — Nuvylyti Trankius
- Bell Boys
- Package Boys

GERAS UZMOKESTIS FATOGOS DARBO SĄLYGOS
Matykite Mr. Baker (9-1am aukšte) (7c)

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkų
REIKIA MERGINU

nuo 17 iki 35 Metų

Maloniam, gerai apmokamam dirbtuvės darbu. Patyrimas nebūtinai. Jūs gausite reguliara mokesčių pridedio, kol mokysitės. Geras algos pakėlimas. Geras darbo sąlygos: nauji patalios ir pasimankštymo kambariai. Du kartų į diena pašiliso periodai. Apmokėtos atostogos. Turistė skauų maista žemiausia kaina dirbtuvės katederiuoj.

5 DIENOS, 40 VALANDU SAVAITEJE
Laikas ir Pusė už viršlaidį

Tikra progą norėdams dirbti ir progresuoti. Ateikitė ir pašiliso pamatyti.

WILLIAM WRIGLEY JR. COMPANY
3527 S. Ashland Avenue (8c10)

APIE PUSĖ DAKTARU MILITARINISE PAREIGOSE

Tik 20 Nuosimėjų Medicinų Civiliam Žmonėm

Veiklus karo operavimas labai daug reikalauja daktarų. Medikaliai Susisijėjimo konvencijoj Palmer House Dr. J. E. Paullin savo raporte išdėstė, kad jaunų ir veiklių daktarų pusė yra armijos tarnyboj. Jis nurodė, kad civiliai gyventojai turi pasitenkinti senesniais daktarais, prašokusiais 45 metais.

Veiklia medicina jis prisiminė, kad jos labai daug reikia armijai: frontui. Kiek šalyje bus pagaminta vaistų, tai tik 20% šios civiliam gyventojam, o kiti šios šalies karo reikalai ir Susijungusių Tautų karo reikalai.

Chicago Turi Beveik 5 Bil. Dol. Karo Užsakymų

Daugiau negu bent kuris kitas miestas Chicago turi karo užsakymų—beveik už 5 bilionus dolerių.

Ve kiek darbininkų dirba tik keliose pramonėse kur yra pildoma karo užsakymai: plieno pramonėj 50,000 darbininkų; motorinėj pramonėj arti tiek; elektros įmonėse 18,000, mėsos įmonėse — skerdyklose — 21,000; kepklose dirba 14,000.

Gelžkelių Chicagoj priskaitoma apie 60,000.

Kas tik karui reikalinga pradedant nuo ginklų, amunicijos ir baigiant maistu Chicago yra patsai didžiausias karinių dalykų centras.

OAK PARK NUBALSAMO ALGAS PAKELTI

Oak Park gyventojam buvo pastatytas klausimas: prisiminti takų pakėlimą ir pakelti algas tarnautojam. Gyventojai nubalsavo pasikelti takus 10%. Dabar 300 to miesto tarnautojų gaus didesnes algas. Už takų pakėlimą balsavo 4,017 žmonių, prieš 1,516.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkų
MERGINU — MOTERU NEPATYRUSIU
100% Karinis Darbas
Nuolat — Gera Algą

SVARUS—LENGVAS DARBAS TRIJU KELIU TRANSPORTACIJA
Naxon Utilities Corp.
Kreipitės: John Meroni, Supt.
2161 W. Walnut St. (10c16)

REIKIA MOTERS Apžūrėti Namus Ir Daboti Du Kūdikius Dirbančios Poros

Naktis gali praleisti namie. Paaukaike po 6 Vakaro Tel. Wentworth 4049 (8c11)

OPERATORKŲ

Dėl single needle mašinių gera mokeskis pradžiai; nuolat; būtinai indutrijoj.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan (9c12)

REIKIA MOTERU

Ivairiems Darbams Valymo Įstaigose Paliudijimų Nereikia

Labai Svarbus Darbas BIRCK-FELINDER CO.
200 East Marquette Road (8c10)

Merginų ir Moterų

DIRBKITE SAVO APIELINKĖJ

Langvam Fabriką ir Rankiniam Sudėstinėjimo Darbu Paliudijimai Nereikalingi Geras Užmokestis 100% Karinis Darbas
Kreipkitės pas: PRODUCTION INSTRUMENT CO.
814as Aukštis 710 W. Jackson Blvd. (8c11)

MERGINU — MOTERU

Reikia prie darbų lankstyti popierinius bakus. Reguliaris algos pakėlimas. Dienos ir nakties šiftai. Atsilaukite amėniskai nuo 8:30 ryto iki 5 popiet.

CHICAGO CARTON CO.
4200 S. Pulaski Rd.

HELP WANTED—MEN

Reikia Paprastų DARBININKU 70c į Valandą nuo 55 iki 60 Val.

100% Karinis Darbas

TUOJUJ GALIMA PRADĖTI DIRBTI AMŽIUS NEAPRUBEŽIUOTAS

Norinti gauti darbą privalo būti Jungtinių Valstijų piliečiais ir nedirbti karo pramonėje.

Brad-Foote Gear Works
1306 S. Cicero Ave. (7c12)

Pranešimai iš Kitur

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks birželio 12 d., 11 val. ryto, 1035 Caniff. Malonėkite visi nariai dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti, taipgi neužmokekėjusieji duokliu galėsite užimokėti. (8c11) Sekr.

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų
THE HOWARD FOUNDRY COMPANY
Labai Svarbiam Kariniam Darbui REIKALAUJA
LATHE OPERATORIŲ

MILLING MAŠINOS OPERATORIŲ (Mokančių Nusistatyt Mašing)

CASTING INSPEKTORIŲ

HEAT TREAT VYRU

COREMAKERS

CHIPPERS

TEKINTOJU—GRINDERS

FOUNDREI PAPRASTU DARBININKU

Magnezijos Skyriui

Aluminum Skyriui

Bronzo Skyriui

Moderniška Dirbtuvė Geriausi Patogumai Gera Transportacija Nuolatinis Darbas Gera Pokarinė Ateitis Dirbanti būtinai indutrijoj neatsisaukite.

6 Dienos Darbo Savaitėje

Laikas ir Pusė už Overtime

Kreipkitės: 4950 Bloomingdale Avenue Chicago, Ill.

Arti Grand ir Cicero (10c14)

VAIKINU IR VYRU KARINIAM DARBUI

● ASSEMBLERIU

● MAŠINU OPERATORIŲ

● IVAIRIEM DARBAM GERAS UZMOKESTIS SUPERIOR SLEEPRIE CORP. 2229 South Halsted (8c10)

REIKIA DIE CASTERIU IR PAPRASTU DARBININKU

NUO 28 iki 55 METU 100% KARINIAM DARBUI

Dieniniai ir Naktiniai Šiftai Atsineikite Gimimo Metrikus ir Social Security Numeri Matykite MR. LETTO

Paragon Die Casting Co. 5851 W. Dickens Ave., Chicago, Ill. (10c16)

IVAIRIAM DIRBTUVES DARBUI DARBININKU PAPERUO DARBININKU PUNCH PRESU OPERATORIŲ DRILL PRESU OPERATORIŲ ASSEMBLERIU

Dirbkite arti savo namų pavyzdingoj, 100% Karinėje Dirbtuvėje 48 Valandos Savaitėje Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų Dieniniai ir Naktiniai Šiftai Geros darbo sąlygos; gera algą. Atsineikite gimimo metrikus arba pilietines popieras

COOK ELECTRIC CO. 3791 N. Southport Ave. (10c12)

"VILNIS" — largest Lithuanian newspaper in the Chicago area.

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKU
6c į Valandą
LAIKAS IR PUSĖ UZ OVERTIME
JOSEPH LUMBER CO.
3358 Belmont Ave. Kampas Kimball Ave. (9c12)

REIKIA

Be Paliudijimų DARBININKU

Ismokinsime Jus Dirbti Magazine arba Miltų Malinė Pradžioje Geras Užmokestis, Gvarantuojame po 60 Dienų Pakelti Mokestį Kreipkitės pas:

GLIDDEN CO. (Soyas Products Division) 5165 W. MOFFAT STREET (Kampas Moffat ir Laramie)

REIKIA

Shipping ir Stock Rumiui Pagelbos Lathe Scretorių Masinos Operatorių Sudėstinėtojų Machinery Defense Plant

REYNOLDS ELECTRIC 2650 W. Congress

Dirbtuvė Reikia Paprastų Darbininkų Daugiausia Sunkiam Darbui Pastovios Vietos Sugabiems Keliam Mokestj.

Dienų ir Naktų Šiftai Karinis Darbas Kreipkitės į Ofisą: 1409 S. Cicero Ave., (8c11)

Reikia AKTINGU VYRU

Stal kur jums progą gauti nuolatini dirbtuvės darba, Jėgu Jus esate fiziškai tinkami ir laisvi nuo draus. Tikrai gera progą progresuoti.

APMOKĖTOS ATOSTOGOS MOKAME UZ SVENTADIENIUS

Parūpiname uniformas ir išskalbime DYKAL. Kompanija gamina didelė dalį reikalingų produktų ir yra tikra, kad bismis dar padėsis po karo.

Dėl pilnų informacijų atleikite į EMPLOYMENT OFISA

WILLIAM WRIGLEY JR. COMPANY 3527 S. Ashland Avenue (8c10)

BUS BOYS BUS BOY WAITERS

PASTOVUS DARBAS GERA ALGA IR PROGA PAKELTI

DIDELIAM RESTAURANTE VAKARINĖJ DALYJE

WALTER P. POWERS 3950 W. Madison (8c10)

HELP WANTED—MEN

Reikia Vaikinu — VYRU 16 Metų ir Senesnių Patyrimas Nereikalingas Mes Turime Darbo Ivairiuose Depturime Ispanuose Pasirinkimo Ispanuose ir Ilgam Laikui

Jeigu Jus ruđeni grāitē j mokyklā, dirbtumai pas mus inkė atostogų, ne tik užsidirbtie pinigai, bet ir igausite brangus patyrimo biznyje. Patraukiantis Darbas Geros Algos

Puikiausia Proga Pakilimui. Patogi Transportacija. Puiki Cafeteria.

Ateikit pas mus pirmadieni, baigiant penktadieni arba, jeigu jums parankiau, telefontikeite ir klauskite MR. ZIPPICHTI arba MR. HUGHES. Atsineikite Gimimo Metrikus

Neo Gravure Co. Vic. 2100 2242 Grove St. (9c15)

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

DARBININKU

Fabrikui, Dirbančiam 100% Karinį Darbą Pergalei

DU ŠIFTAI: Nuo 8 Ryto iki 4:30 Popiet Nuo 4:30 Popiet iki 1 Nakties

Daug Overtime Kreipkitės tik asmeniniai į

Webster Chicago Corp. 5622 Bloomingdale Ave.

VAIKINU IR VYRU

Reikia prie darbų lankstyti popierinius bakus. Reguliaris algos pakėlimas. Dienos ir nakties šiftai. Atsilaukite amėniskai nuo 8:30 iki 5 popiet.

CHICAGO CARTON CO. 4200 S. Pulaski Rd.

REIKIA VYRU

Svarbiam Kariniam Darbui

PLIENO WAREHOUSEJE

Patyrimas Nereikalingas. Patogios Darbo Sąlygos.

Kreipitės: 2924 W. 51st Street Tarp 9 ryto ir 5 vakaro

CENTRAL STEEL & WIRE COMPANY

100% Karinis Darbas Šalies Apginimui

REIKIA CHIPPERS GERALI APKOMAME. Duodam Overtime. Kreipkitės pas: HANSELL - ELCOCK CO. 3153 So. California Ave.

Radio Sudėstinetojų (ASSEMBLERS)

100% Karinis Darbas

Patyre arba kurie interesuojasi radio sunkiu darbu sudėstinime Clearing distribicijoj; gera mokeskis už overtime; gvarantuojame pakelti mokeski atsilymėjusiems atlikime uduotų pareigu.

The Hallicrafters Co. 2611 S. INDIANA. CALUMET 1600

Bukit Nepavadojama Talkininku Karinėje Produkcijoje

Siaur-Vakarinėje Miesto Dalyje Dirbtuvė Reikalauja

Ivairiam Dirbtuvės Darbu Punch Press Operatorių Heat Treaters Pazelininkų Dientorių

Daug Overtime Dirbtuvėje Kafeterija

Illinois Tool Works 2501 N. KEELER AVE. (4200 West) (8c14)